Time Allowed: 2 Hours

Candidate's Roll Number



Question Booklet

Serial No.

GENERAL STUDIES AND ENTREPRENEURSHIP

Paper—4

Maximum Marks: 120

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

- 1. This Question Booklet is divided into two Parts, Part–I and Part–II. Part–I contains questions of **GENERAL STUDIES**. Part–II contains questions of **ENTREPRENEURSHIP**.
- 2. Part-I consists of Question Nos. 1 to 40 and Part-II consists of Question Nos. 41 to 120. All questions and their responses are printed in English as well as in Hindi versions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Attempt questions from Part-II and Part-II.
- 5. Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet. Please check that the Booklet contains 48 printed pages including four pages (Page Nos. 44 to 47) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated. If you find any defect in this Booklet, get it replaced immediately by a complete Booklet of the same series.
- **6.** You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
- 7. An Answer Sheet will be supplied to you separately by the Invigilator to mark the answers. You must write your Name, Roll No., Question Booklet Series and other particulars in the space provided on Page-1 of the Answer Sheet provided, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.
- 8. You should encode your Roll Number and the Question Booklet Series A, B, C or D as it is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet with Black/Blue ink ballpoint pen in the space provided on Page-2 of your Answer Sheet. If you do not encode or fail to encode the correct series of your Question Booklet, your Answer Sheet will not be evaluated correctly.
- **9.** Each question comprises of **five** responses—(A), (B), (C), (D) and (E). You are to select ONLY ONE correct response and mark it in your Answer Sheet. In any case, choose ONLY ONE response for each question. Your total marks will depend on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet.
- 10. In the Answer Sheet, there are **five** circles—(A), (B), (C), (D) and (E) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one answer for one question, the answer will be treated as wrong. Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.
- **11.** For each question for which a **wrong answer** has been given by the candidates, **one-fourth** of the marks assigned to that question will be deducted as **penalty**.
- 12. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator. Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
- **13.** Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
- **14.** Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

PART—I

(GENERAL STUDIES)

- **1.** How many three-digit numbers are divisible by 5?
 - (A) 180
 - (B) 200
 - (C) 120
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 2. The value of

$$\left(1+\frac{1}{2}\right)\left(1+\frac{1}{3}\right)\left(1+\frac{1}{4}\right)\cdots\left(1+\frac{1}{120}\right)$$

is

- (A) 60·5
- (B) 30·0
- (C) 40·5
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- Agra is 200 km. Suppose you are travelling from Delhi to Agra by a car. If you can maintain an average speed of 90 km/hr for 120 km and 40 km/hr for the remaining distance, how much time will you take, on average, to reach Agra?
 - (A) 3 hr 20 min
 - (B) 3 hr 30 min
 - (C) 4 hr 45 min
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **4.** 10% loss on selling price is what percent loss on cost price?
 - (A) $9\frac{1}{11}\%$
 - (B) $9\frac{2}{11}\%$
 - (C) 10%
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **5.** A pizza boy delivered two-fifths of his pizzas on day 1, three-fourths of his pizzas on day 2 and $\frac{9}{16}$ of his pizzas on day 3. On which day did he deliver the most pizzas if he had the same number of pizzas in the beginning of each day?
 - (A) Day 1
 - (B) Day 2
 - (C) Day 3
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 6. The cost of carpeting a room 18 m long with a carpet 75 cm wide at ₹ 4.50 per metre is ₹ 810. The breadth of the room is
 - (A) 7 m
 - (B) 7·5 m
 - (C) 8 m
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

PART—I

(GENERAL STUDIES)

- तीन अंकों की कितनी संख्याएँ 5 से विभाज्य हैं?
 - (A) 180
 - (B) 200
 - (C) 120
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **2.** $\left(1 + \frac{1}{2}\right) \left(1 + \frac{1}{3}\right) \left(1 + \frac{1}{4}\right) \cdots \left(1 + \frac{1}{120}\right)$ का मान है
 - (A) 60·5
 - (B) 30·0
 - (C) 40·5
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 3. दिल्ली और आगरा के बीच की दूरी 200 कि॰ मी॰ है। मान लीजिए आप दिल्ली से आगरा एक कार द्वारा जा रहे हैं। यदि आप 120 कि॰ मी॰ के लिए औसत गति 90 कि॰ मी॰/घं॰ और बाकी दूरी के लिए औसत गति 40 कि॰ मी॰/घं॰ बनाए रखते हैं, तो आपको आगरा पहुँचने में औसतन कितना समय लगेगा?
 - (A) 3 घंटा 20 मिनट
 - (B) 3 घंटा 30 मिनट
 - (C) 4 घंटा 45 मिनट
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 4. विक्रय मूल्य पर 10% की हानि, लागत मूल्य पर कितने प्रतिशत की हानि है?
 - (A) $9\frac{1}{11}\%$
 - (B) $9\frac{2}{11}\%$
 - (C) 10%
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 5. एक पिज्जा वाला पहले दिन दो-पाँचवें पिज्जा, दूसरे दिन तीन-चौथाई पिज्जा और तीसरे दिन 9/16 पिज्जाओं का वितरण करता है। यदि प्रत्येक दिन की शुरुआत में उसके पास समान संख्या में पिज्जा थे, तो उसने किस दिन सबसे अधिक पिज्जा वितरित किए?
 - (A) पहले दिन
 - (B) दूसरे दिन
 - (C) तीसरे दिन
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 6. 18 मीटर लम्बे एक कमरे में, 75 से॰ मी॰ चौड़े गलीचे का उपयोग करके, गलीचा बिछाने की लागत ₹ 4.50 प्रति मीटर की दर से ₹ 810 है। कमरे की चौडाई है
 - (A) 7 मीटर
 - (B) 7·5 मीटर
 - (C) 8 मीटर
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **7.** Two persons *A* and *B* complete a task in 15 days, when they work together. Person *A* completes the task in 20 days if he works alone. How many days will *B* take to finish the task alone?
 - (A) 35 days
 - (B) 25 days
 - (C) 60 days
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **8.** The sum of the numerator and denominator of a fraction is 11. If 1 is added to the numerator and 2 is subtracted from the denominator, it becomes $\frac{2}{3}$. The fraction is
 - (A) $\frac{5}{6}$
 - (B) $\frac{6}{5}$
 - (C) $\frac{3}{8}$
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **9.** An isotropic source of 2 candela produces light flux equal to
 - (A) 2π lumen
 - (B) 4π lumen
 - (C) 8π lumen
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **10.** The spray bottles used as window or household cleaner or perfume sprayer work on
 - (A) capillary action
 - (B) Bernoulli's principle
 - (C) Pascal's law
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **11.** The trade name of basic lead carbonate is
 - (A) white lead
 - (B) red lead
 - (C) litharge
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **12.** Which of the following elements has the largest atomic radius?
 - (A) Lithium
 - (B) Beryllium
 - (C) Boron
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 7. दो व्यक्ति A और B एक काम को 15 दिनों में पूरा कर देते हैं, यदि वे एक साथ काम करते हैं। व्यक्ति A अकेला उसी काम को 20 दिनों में पूरा कर देता है। यह काम अकेला B कितने दिनों में पूरा कर पाएगा?
 - (A) 35 दिनों में
 - (B) 25 दिनों में
 - (C) 60 दिनों में
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 8. एक भिन्न के अंश और हर का योग 11 है। यदि अंश में 1 जोड़ दिया जाय और हर में से 2 घटा दिया जाय, तो यह $\frac{2}{3}$ हो जाता है। भिन्न है
 - (A) $\frac{5}{6}$
 - (B) $\frac{6}{5}$
 - (C) $\frac{3}{8}$
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **9.** 2 कैन्डेला का एक समदिक् स्नोत जितना प्रकाश फ्लक्स पैदा करता है, वह है
 - (A) 2π ल्यूमेन
 - (B) 4π ल्यूमेन
 - (C) 8π ल्यूमेन
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 10. विंडो या घरेलू क्लीनर या पर्फ्यूम स्प्रेयर के रूप में इस्तेमाल की जाने वाली स्प्रे बोतलें निम्नलिखित में से किस पर काम करती हैं?
 - (A) केशिका क्रिया
 - (B) बरनौली का सिद्धांत
 - (C) पास्कल का नियम
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 11. क्षारीय (बेसिक) लेड कार्बोनेट का व्यापारिक नाम है
 - (A) सफेदा (ह्वाइट लेड)
 - (B) सिंदूर (रेड लेड)
 - (C) लिथार्ज
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **12.** निम्नलिखित में से किस तत्त्व की परमाणु त्रिज्या सबसे बड़ी है?
 - (A) लिथियम
 - (B) बेरिलियम
 - (C) बोरॉन
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **13.** The phenomenon of photoperiodism in plants was discovered by
 - (A) Garner and Allard
 - (B) Steward and Salisbury
 - (C) Thimann and Skoog
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **14.** Silent Valley of Kerala is preserved because
 - (A) it contains very rare species of plants and animals
 - (B) the soil is rich in minerals
 - (C) the areas of land were used extensively for agriculture purposes
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **15.** During normal respiration in a mammal, the diaphragm is
 - (A) arched
 - (B) flattened
 - (C) lowered
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **16.** The most important cell type associated with the immunity of the body is
 - (A) platelets
 - (B) lymphocytes
 - (C) RBCs
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **17.** The book entitled, *Gyan Deepak* was authored by a great saint
 - (A) Salar Masood Ghazi
 - (B) Dariya Saheb
 - (C) Imam Shah Faqih
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **18.** Which agency in India has launched UTSAH portal?
 - (A) UGC
 - (B) AICTE
 - (C) MCI
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **19.** A. P. J. Abdul Kalam Satellite Launch Vehicle Mission was launched on
 - (A) 13th February, 2023
 - (B) 20th February, 2023
 - (C) 19th February, 2023
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **20.** In which city was the first pure green hydrogen plant commissioned?
 - (A) Hyderabad
 - (B) Mumbai
 - (C) Pune
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 13. पौधों में प्रदीप्तिकालिता की खोज करने वाले हैं
 - (A) गार्नर और एलार्ड
 - (B) स्टीवर्ड और सैलिसबरी
 - (C) थीमैन और स्कूग
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **14.** केरल की शांत घाटी (साइलेंट वैली) संरक्षित है, क्योंकि
 - (A) इसमें पौधों और जानवरों की बहुत ही दुर्लभ प्रजातियाँ पाई जाती हैं
 - (B) मिट्टी खनिजों से भरपूर है
 - (C) कृषि प्रयोजनों के लिए भूमि के क्षेत्रों का बड़े पैमाने पर उपयोग किया जाता था
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **15.** स्तनधारी में सामान्य श्वसन के दौरान डायाफ्राम होता है
 - (A) धनुषाकार
 - (B) चपटा
 - (C) नीचे धँसा हुआ
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **16.** शरीर की प्रतिरोधक क्षमता से जुड़ी सबसे महत्त्वपूर्ण कोशिका प्रकार है
 - (A) प्लेटलेट
 - (B) लिम्फोसाइट
 - (C) आर० बी० सी०
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **17.** *ज्ञान दीपक* नामक पुस्तक की रचना किस महान संत ने की थी?
 - (A) सालार मसूद ग़ाज़ी
 - (B) दरिया साहेब
 - (C) इमाम शाह फक़ीह
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **18.** भारत में किस एजेंसी ने UTSAH पोर्टल का शुभारंभ किया है?
 - (A) यू० जी० सी०
 - (B) ए॰ आइ॰ सी॰ टी॰ ई॰
 - (C) एम० सी० आइ०
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **19.** ए० पी० जे० अब्दुल कलाम सैटेलाइट लॉन्च वीहिकल मिशन को लॉन्च किया गया था
 - (A) 13 फरवरी, 2023 को
 - (B) 20 फरवरी, 2023 को
 - (C) 19 फरवरी, 2023 को
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **20.** किस शहर में प्रथम शुद्ध हरित हाइड्रोजन संयंत्र चाल किया गया था?
 - (A) हैदराबाद
 - (B) मुंबई
 - (C) पुणे
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **21.** Which year has been declared by the UNO as the 'International Year of Millets'?
 - (A) 2023
 - (B) 2022
 - (C) 2024
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **22.** Who among the following won the 2022 Nobel Peace Prize?
 - (A) Ales Bialiatski
 - (B) Nadia Murad
 - (C) Maria Ressa
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **23.** Who is the Chairman of the State Commission for Backward Classes appointed by the Bihar Government on 2nd January, 2022?
 - (A) Justice Sanjay Kumar
 - (B) Justice Balmiki Prasad Sinha
 - (C) Justice Igbal A. Ansari
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **24.** Which was the first movie in Bhojpuri?
 - (A) Ganga Maiya Tohe Piyari Chadhaibo
 - (B) Kanyadan
 - (C) Nadiya Ke Paar
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **25.** Arrange the following thermal power projects of India from east to west:
 - 1. Kota
 - 2. Namrup
 - 3. Obra
 - 4. Parichha

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 2, 4, 1, 3
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- **26.** Which type of climate is in India according to Trewartha?
 - (A) Savanna type
 - (B) Subtropical monsoon climate
 - (C) Mediterranean type
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **21.** संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा किस वर्ष को 'अंतर्राष्ट्रीय मिलेट वर्ष' घोषित किया गया है?
 - (A) 2023
 - (B) 2022
 - (C) 2024
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **22.** निम्नलिखित में से किसने 2022 का नोबेल शांति पुरस्कार जीता?
 - (A) एलेस बियालियात्स्की
 - (B) नादिया मुराद
 - (C) मारिया रेसा
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 23. 2 जनवरी, 2022 को बिहार सरकार द्वारा नियुक्त राज्य पिछड़ा वर्ग आयोग के अध्यक्ष कौन हैं?
 - (A) न्यायमूर्ति संजय कुमार
 - (B) न्यायमूर्ति बाल्मीकि प्रसाद सिन्हा
 - (C) न्यायमूर्ति इकबाल ए० अन्सारी
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 24. भोजपुरी की पहली फिल्म कौन-सी थी?
 - (A) गंगा मैया तोहे पियरी चढ़इबो
 - (B) कन्यादान
 - (C) नदिया के पार
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 25. भारत के निम्नलिखित थर्मल पावर प्रोजेक्टों को पूर्व से पश्चिम दिशा में व्यवस्थित कीजिए :
 - कोटा
 - 2. नामरूप
 - 3. ओबरा
 - 4. पारीछा

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 2, 4, 1, 3
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **26.** ट्रिवार्था के अनुसार भारत की जलवायु किस प्रकार की है?
 - (A) सवाना प्रकार
 - (B) उपोष्ण मानसूनी जलवायु
 - (C) भूमध्यसागरीय प्रकार
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **27.** What is the normal date of withdrawal of south-west monsoon at Hyderabad?
 - (A) 1st October
 - (B) 15th October
 - (C) 1st November
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **28.** Which of the following States has maximum urbanization?
 - (A) Goa
 - (B) Maharashtra
 - (C) Karnataka
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **29.** 'Malnad' region is associated with which of the following plateaus of India?
 - (A) Telangana Plateau
 - (B) Maharashtra Plateau
 - (C) Karnataka Plateau
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **30.** South Peninsular Upland is a part of
 - (A) Gondwana Land
 - (B) Laurentia Land
 - (C) Antarctica Continent
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **31.** The percentage of population of Bihar with respect to India's total population is
 - (A) 8.58%
 - (B) 10·10%
 - (C) 12·25%
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **32.** Which of the following pairs is **not** correctly matched with respect to south of Ganga region in Bihar?
 - (A) Patna-Munger
 - (B) Gaya-Arwal
 - (C) Patna-Vaishali
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

27 .	हैदराबाद में दक्षिण-पश्चिम मानसून की वापिसी
	की सामान्य तिथि क्या है?

- (A) 1 अक्तूबर
- (B) 15 अक्तूबर
- (C) 1 नवम्बर
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

28. निम्नलिखित में से किस राज्य में नगरीकरण सर्वाधिक है?

- (A) गोवा
- (B) महाराष्ट्र
- (C) कर्नाटक
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 29. 'मालनाड' क्षेत्र का सम्बन्ध निम्नलिखित में से भारत के किस पठार से है?
 - (A) तेलंगाना का पठार
 - (B) महाराष्ट्र का पठार
 - (C) कर्नाटक का पठार
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

30. दक्षिणी प्रायद्वीपीय उच्चभूमि ____ का भाग है।

- (A) गोण्डवाना लैन्ड
- (B) लॉरेंशिया लैन्ड
- (C) अन्टार्कटिका महाद्वीप
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

31. भारत की कुल जनसंख्या के सापेक्ष बिहार की जनसंख्या का प्रतिशत क्या है?

- (A) 8.58%
- (B) 10·10%
- (C) 12·25%
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

32. निम्नलिखित में से कौन-सा जोड़ा बिहार के दक्षिण गंगा क्षेत्र से मेल **नहीं** खाता है?

- (A) पटना-मुंगेर
- (B) गया-अरवल
- (C) पटना-वैशाली
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **33.** Who is called the 'Prophet of New India'?
 - (A) Raja Ram Mohan Roy
 - (B) Dayananda Saraswati
 - (C) Dadabhai Naoroji
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **34.** Which revolt is mentioned in *Anandamath* of Bankim Chandra Chattopadhyay?
 - (A) Sannyasi
 - (B) Santhal
 - (C) Indigo
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **35.** Who was the founder of 'Abhinav Bharat' in London?
 - (A) Vinayak Damodar Savarkar
 - (B) P. M. Bapat
 - (C) Shyamji Krishna Varma
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **36.** Where was the Ghadar Party established?
 - (A) France
 - (B) Germany
 - (C) United States of America
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **37.** Who was appointed as the 'Commander in Chief' by Birsa Munda?
 - (A) Demka Munda
 - (B) Gaya Munda
 - (C) Sundar Munda
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **38.** Who formed the Bihar Socialist Party?
 - (A) Phulan Chand Tiwari and Rajendra Prasad
 - (B) Phulan Prasad Varma and Jayaprakash Narayan
 - (C) Raj Kumar Shukla and Swami Agnivesh
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **39.** In which year was the 'Bihar Provincial Congress Committee' formed with its headquarters at Patna?
 - (A) 1908
 - (B) 1910
 - (C) 1906
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **40.** Who established a branch of the Anushilan Samiti in Patna in 1913?
 - (A) Ramananda Sinha
 - (B) Satish Jha
 - (C) Sachindra Nath Sanyal
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 33. 'नवभारत का पैगम्बर' कौन कहलाता है?
 - (A) राजा राममोहन राय
 - (B) दयानन्द सरस्वती
 - (C) दादाभाई नौरोजी
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 34. बंकिम चन्द्र चट्टोपाध्याय के आनन्दमठ में किस विद्रोह का उल्लेख है?
 - (A) सन्न्यासी
 - (B) सन्थाल
 - (C) नील
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **35.** लंदन में 'अभिनव भारत' का संस्थापक कौन था?
 - (A) विनायक दामोदर सावरकर
 - (B) पी० एम० बापट
 - (C) श्यामजी कृष्ण वर्मा
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 36. ग़दर पार्टी की स्थापना कहाँ पर हुई थी?
 - (A) फ्रांस
 - (B) जर्मनी
 - (C) संयुक्त राज्य अमेरिका
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **37.** बिरसा मुण्डा द्वारा किसको 'कमान्डर इन् चीफ' नियुक्त किया गया था?
 - (A) देमका मुण्डा
 - (B) गया मुण्डा
 - (C) सुन्दर मुण्डा
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **38.** बिहार समाजवादी पार्टी का गठन किन्होंने किया था?
 - (A) फूलनचंद तिवारी और राजेन्द्र प्रसाद
 - (B) फूलन प्रसाद वर्मा और जयप्रकाश नारायण
 - (C) राजकुमार शुक्ल और स्वामी अग्निवेश
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 39. 'बिहार प्रॉविन्सियल काँग्रेस कमेटी' जिसका मुख्यालय पटना में है, का गठन किस वर्ष हुआ?
 - (A) 1908
 - (B) 1910
 - (C) 1906
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **40.** 1913 में पटना में अनुशीलन समिति की एक शाखा की स्थापना किसने की थी?
 - (A) रामानन्द सिन्हा
 - (B) सतीश झा
 - (C) शचीन्द्रनाथ सान्याल
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

PART—II

(ENTREPRENEURSHIP)

- **41.** Which principle of general management advocates that, "employee turnover should be minimized to maintain the organizational efficiency"?
 - (A) Stability of personnel
 - (B) Remuneration of employees
 - (C) Equity
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **42.** The policy and process on liberalization and privatization in India are aimed at
 - (A) encouraging foreign investment and reduce government control
 - (B) transferring ownership and control of public sector enterprises to private entities
 - (C) expanding the role of government in the economy
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **43.** The Government of India to encourage the proposed e-transactions by encouraging the use of plastic money (through debit, credit and gift or net banking allowing deductions in usage charges, fees and income-tax exemptions. Which component of business environment does it represent?
 - (A) Social
 - (B) Political
 - (C) Economic
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **44.** The Indian Government initiated the LPG reforms to address the challenges of
 - (A) slow economic growth and huge employment
 - (B) excessive government control and bureaucracy
 - (C) widespread poverty and income inequality
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

PART—II

(ENTREPRENEURSHIP)

- **41.** सामान्य प्रबंधन का कौन-सा सिद्धांत इस बात की वकालत करता है कि ''संगठनात्मक दक्षता बनाए रखने के लिए कर्मचारी टर्नओवर को कम किया जाना चाहिए''?
 - (A) कर्मियों की स्थिरता
 - (B) कर्मचारियों का पारिश्रमिक
 - (C) समता
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **42.** भारत में उदारीकरण और निजीकरण पर नीति और प्रक्रिया का उद्देश्य है
 - (A) विदेशी निवेश को प्रोत्साहित करना और सरकारी नियंत्रण को कम करना
 - (B) सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों के स्वामित्व और नियंत्रण को निजी संस्थाओं को हस्तांतरित करना
 - (C) अर्थव्यवस्था में सरकार की भूमिका का विस्तार
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 43. भारत सरकार ने उपयोग शुल्क, शुल्क और आयकर छूट में कटौती की अनुमित देकर प्लास्टिक मनी (डेबिट, क्रेडिट और गिफ्ट कार्ड के माध्यम से) या नेट बैंकिंग के उपयोग को प्रोत्साहित करके ई-लेनदेन को प्रोत्साहित करने का प्रस्ताव रखा। यह व्यावसायिक वातावरण के किस घटक का प्रतिनिधित्व करता है?
 - (A) सामाजिक
 - (B) राजनीतिक
 - (C) आर्थिक
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **44.** भारत सरकार ने निम्नलिखित में से किन चुनौतियों से निपटने के लिए एल०पी०जी० सुधारों की शुरुआत की?
 - (A) धीमी आर्थिक वृद्धि और भारी रोजगार
 - (B) अत्यधिक सरकारी नियंत्रण और नौकरशाही
 - (C) व्यापक गरीबी और आय असमानता
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **45.** Identify the correct sequence of steps involved in the planning process.
 - (A) Evaluating alternative courses, identifying alternative course of actions, setting objectives, developing premises
 - (B) Setting objectives, identifying alternative course of actions, evaluating alternative courses, developing premises
 - (C) Setting objectives, developing premises, identifying alternative course of actions, evaluating alternative courses
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **46.** According to Maslow's hierarchy of needs, which of the following needs must be satisfied first?
 - (A) Safety needs
 - (B) Self-actualization needs
 - (C) Social needs
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **47.** Indigo Limited has a staff of 300 people which is grouped into departments. different The organizational structure depicts that 100 people work production department, 150 in finance department, 20 in technology department and 30 in human resource department. Identify the type organizational structure being followed by the company.
 - (A) Functional structure
 - (B) Divisional structure
 - (C) Informal structure
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **48.** Which of the following is a characteristic of effective delegation?
 - (A) Providing all decisionmaking authority to the subordinate
 - (B) Granting limited decisionmaking authority to the subordinate
 - (C) Granting appropriate decision-making authority to the subordinate
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **45.** नियोजन प्रक्रिया में शामिल चरणों के सही क्रम को पहचानिए।
 - (A) कार्यों के वैकल्पिक तरीकों का मूल्यांकन करना, कार्यों के वैकल्पिक तरीकों की पहचान करना, उद्देश्य निर्धारित करना, परिसर विकसित करना
 - (B) उद्देश्य निर्धारित करना, कार्यों के वैकल्पिक तरीकों की पहचान करना, वैकल्पिक तरीकों का मूल्यांकन करना, परिसर विकसित करना
 - (C) उद्देश्य निर्धारित करना, परिसर विकसित करना, कार्यों के वैकल्पिक तरीकों की पहचान करना, वैकल्पिक तरीकों का मूल्यांकन करना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **46.** मास्लो की आवश्यकताओं के पदानुक्रम के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सी आवश्यकताएँ पहले पूरी होनी चाहिए?
 - (A) सुरक्षा आवश्यकताएँ
 - (B) आत्मबोध की आवश्यकताएँ
 - (C) सामाजिक आवश्यकताएँ
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 47. इंडिगो लिमिटेड में 300 लोगों का स्टाफ है जिसे अलग-अलग विभागों में बाँटा गया है। संगठनात्मक संरचना दर्शाती है कि 100 लोग उत्पादन विभाग में, 150 लोग वित्त विभाग में, 20 लोग प्रौद्योगिकी विभाग में और 30 लोग मानव संसाधन विभाग में काम करते हैं। कंपनी द्वारा अपनाए जा रहे संगठनात्मक ढाँचे के प्रकार की पहचान कीजिए।
 - (A) कार्यात्मक संरचना
 - (B) प्रभागीय संरचना
 - (C) अनौपचारिक संरचना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **48.** निम्नलिखित में से कौन-सी प्रभावी प्रतिनिधिमंडल की विशेषता है?
 - (A) अधीनस्थ को सभी निर्णय लेने का अधिकार प्रदान करना
 - (B) अधीनस्थ को सीमित निर्णय लेने का अधिकार देना
 - (C) अधीनस्थ को उचित निर्णय लेने का अधिकार प्रदान करना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **49.** Which of the following decisions is to be made while devising the strategies to staffing?
 - (A) Planning the manpower requirements
 - (B) Geographic distribution of labour markets comprising job seekers
 - (C) Sequencing the activities in the recruitment process
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **50.** Which of the following financial statements provides a snapshot of a company's financial position at a specific point of time?
 - (A) Income statement
 - (B) Statement of cash flow
 - (C) Balance sheet
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **51.** Which of the following aims to provide broad training to enable the trainee to take up a wide variety of tasks within his field of specialization?
 - (A) On-the-job training
 - (B) Demonstration
 - (C) Apprenticeship
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **52.** What does the term 'working capital' mean?
 - (A) The long-term debt of a company
 - (B) The investment in fixed assets
 - (C) The difference between current assets and current liabilities
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **53.** ____ entrepreneurs are extremely task-oriented.
 - (A) Technical
 - (B) Fabian
 - (C) Induced
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **54.** What is the purpose of crowd funding as a method of raising funds?
 - (A) To raise funds from the financial institutions through online platform
 - (B) To raise funds from the government agencies through online platform
 - (C) To raise funds from the large number of individuals through online platform
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **49.** स्टाफिंग की रणनीति तैयार करते समय निम्नलिखित में से कौन-सा निर्णय लिया जाना चाहिए?
 - (A) जनशक्ति आवश्यकताओं की योजना बनाना
 - (B) नौकरी चाहने वालों सहित श्रम बाजारों का भौगोलिक वितरण
 - (C) भर्ती प्रक्रिया में गतिविधियों को क्रमबद्ध करना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **50.** निम्नलिखित में से कौन-सा वित्तीय विवरण किसी विशिष्ट समय पर किसी कंपनी की वित्तीय स्थिति का स्नैपशॉट प्रदान करता है?
 - (A) आय विवरण
 - (B) नकदी प्रवाह का विवरण
 - (C) बैलेंस शीट
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 51. निम्नलिखित में से किस प्रशिक्षण का उद्देश्य प्रशिक्षु को अपनी विशेषज्ञता के क्षेत्र में विभिन्न प्रकार के कार्य करने में सक्षम बनाने के लिए व्यापक प्रशिक्षण प्रदान करना है?
 - (A) कार्यस्थल पर प्रशिक्षण
 - (B) प्रदर्शन
 - (C) शागिर्दी
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 52. 'कार्यशील पूँजी' शब्द का क्या अर्थ है?
 - (A) किसी कंपनी का दीर्घकालिक ऋण
 - (B) अचल संपत्तियों में निवेश
 - (C) वर्तमान परिसंपत्तियों और वर्तमान देनदारियों के बीच अंतर
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 53. ____ उद्यमी अत्यंत कार्योंन्मुख होते हैं।
 - (A) तकनीकी
 - (B) अवसर की प्रतीक्षा करने वाले
 - (C) प्रेरित
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **54.** धन जुटाने की एक विधि के रूप में क्राउड फंडिंग का उद्देश्य क्या है?
 - (A) ऑनलाइन प्लैटफॉर्म के माध्यम से वित्तीय संस्थानों से धन जुटाना
 - (B) ऑनलाइन प्लैटफॉर्म के माध्यम से सरकारी एजेंसियों से धन जुटाना
 - (C) ऑनलाइन प्लैटफॉर्म के माध्यम से बड़ी संख्या में व्यक्तियों से धन जुटाना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

55. The MSME Development Act **58.** What is the role of stock came into force in exchange in financial markets? (A) 2006 (A) Facilitating the trading of (B) 2009 stocks and other securities (C) 2012 (D) More than one of the above (B) Setting interest rates for loans and other securities (E) None of the above (C) Offering investment **56.** What is the purpose of bond advisory services to the markets? investors (A) Trading of company stocks (B) Buying and selling (D) More than one of the above government debt securities (C) Buying and selling (E) None of the above private institutions debt securities (D) More than one of the above **59.** ____ refers to the structure of total capital funds raised by the (E) None of the above company. **57.** Which of the following is **not** a type of personal barrier? (A) Fixed capital challenge (A) Fear of to authority (B) Capital structure (B) Unwillingness to communicate (C) Capital requirement (C) Loss by transmission and poor retention (D) More than one of the above (D) More than one of the above (E) None of the above (E) None of the above

55.	एम०एस०एम०ई० विकास अधिनियम, में लागू हुआ।	58.	वित्तीय बाज़ारों में स्टॉक एक्सचेंज की क्या भूमिका है?
	(A) 2006(B) 2009		(A) स्टॉक और अन्य प्रतिभृतियों के व्यापार को सुविधाजनक बनाना
	(C) 2012(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक		(B) ऋण और अन्य प्रतिभूतियों के लिए ब्याज दरें निर्धारित करना
56.	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं बॉन्ड बाज़ार का उद्देश्य क्या है?		(C) निवेशकों को निवेश सलाहकार सेवाएँ प्रदान करना
	(A) कंपनी के शेयरों की ट्रेडिंग(B) सरकारी ऋण प्रतिभूतियों की खरीद और		(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	बिक्री (C) निजी संस्थानों की ऋण प्रतिभूतियों की खरीद और बिक्री		(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं	59.	कंपनी द्वारा जुटाई गई कुल पूँजी निधि की संरचना को संदर्भित करती है।
57.	निम्नलिखित में से कौन-सा एक प्रकार का		(A) अचल पूँजी
	व्यक्तिगत अवरोध नहीं है? (A) सत्ता को चुनौती मिलने का डर		(B) पूँजी संरचना
	(B) संवाद करने की अनिच्छा		(C) पूँजीगत आवश्यकता
	(C) संचरण और खराब प्रतिधारण से हानि(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक		(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं		(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
18/HV/M-2023-25 ENTP (HS) /37-A 21 			

- **60.** The process which involves gauging a customer's requirements and designing a product or service to serve that requirement is known as
 - (A) product management
 - (B) customer management
 - (C) marketing
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **61.** Identify the correct sequence of steps to be followed in the trading procedure at stock exchange.
 - (A) Opening a trading account and demat account, placing an order, settlement of order, execution of order
 - (B) Settlement of order, opening a trading account and demat account, placing an order, execution of order
 - (C) Opening a trading account and demat account, placing an order, execution of order, settlement of order
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **62.** A name, term, design, symbol, or any other feature that identifies one seller's good or service as distinct from those of other sellers is known as
 - (A) brand
 - (B) product
 - (C) advertisement
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **63.** Which of the following serves as an intermediary between the investor and the depository who is authorized to maintain the accounts of dematerialized shares?
 - (A) Depository participant
 - (B) Depository
 - (C) Stock exchange
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **60.** वह प्रक्रिया जिसमें ग्राहक की आवश्यकताओं का आकलन करना और उन आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए उत्पाद या सेवा को डिज़ाइन करना शामिल है, कहलाती है
 - (A) उत्पाद प्रबंधन
 - (B) ग्राहक प्रबंधन
 - (C) विपणन
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 61. स्टॉक एक्सचेंज में, ट्रेडिंग प्रक्रिया में अपनाए जाने वाले चरणों के सही अनुक्रम को पहचानिए।
 - (A) ट्रेडिंग खाता और डीमैट खाता खोलना, ऑर्डर देना, ऑर्डर का निपटान, ऑर्डर का निष्पादन
 - (B) ऑर्डर का निपटान, ट्रेडिंग खाता और डीमैट खाता खोलना, ऑर्डर देना, ऑर्डर का निष्पादन
 - (C) ट्रेडिंग खाता और डीमैट खाता खोलना, ऑर्डर देना, ऑर्डर का निष्पादन, ऑर्डर का निपटान
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **62.** एक नाम, शब्द, डिज़ाइन, प्रतीक या कोई अन्य विशेषता जो एक विक्रेता की वस्तु या सेवा को अन्य विक्रेताओं से अलग पहचानती है, कहलाती है
 - (A) ब्रांड
 - (B) उत्पाद
 - (C) विज्ञापन
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **63.** निम्नलिखित में से कौन निवेशक और डिपॉजिटरी के बीच एक मध्यस्थ के रूप में कार्य करता है, जो डीमटिरिअलाइज़्ड शेयरों के खातों को बनाए रखने के लिए अधिकृत है?
 - (A) डिपॉजिटरी भागीदार
 - (B) डिपॉजिटरी
 - (C) शेयर बाज़ार
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 64. An organized network of agencies and institutions which, in combination, perform all the functions required to link producers with end customers to accomplish the marketing task is known as
 - (A) channel of distribution
 - (B) channel of communication
 - (C) channel of stores
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **65.** Which of the following promotional tools is thought to be the most expensive to use?
 - (A) Advertising
 - (B) Public relations
 - (C) Personal selling
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **66.** A consumer good and/or service (such as soap, candy bar and shoeshine) that is bought frequently, often on impulse, with little time effort spent on the buying process, is known as
 - (A) unsought product
 - (B) sought product
 - (C) convenience product
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **67.** Which of the following statements is *false*?
 - (A) That great idea you told your friend about the other day cannot be protected by copyright.
 - (B) Commonly known informations that are considered as common property and with no known authorship cannot be protected by copyright.
 - (C) A choreographic work, whether original or not, is not subject to copyright protection unless it has been videotaped or noted.
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **68.** The degree that an economic variable changes in response to a change in another economic variable is known as
 - (A) elasticity
 - (B) non-elasticity
 - (C) dependability
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **64.** एजेंसियों और संस्थानों का एक संगठित नेटवर्क, जो मिलकर विपणन कार्य को पूरा करने के लिए उत्पादकों को अंतिम ग्राहकों से जोड़ने के लिए आवश्यक सभी कार्य करता है, कहलाता है
 - (A) वितरण का चैनल
 - (B) संचार का चैनल
 - (C) दुकानों का चैनल
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **65.** निम्नलिखित में से किस प्रचार उपकरण का उपयोग करना सबसे महँगा माना जाता है?
 - (A) विज्ञापन देना
 - (B) जनसंपर्क
 - (C) व्यक्तिगत बेचना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 66. एक उपभोक्ता वस्तु और/या सेवा (जैसे साबुन, केंडी बार और शूशाइन) जिसे बार-बार खरीदा जाता है, अक्सर आवेग पर, खरीद प्रक्रिया पर बहुत कम समय खर्च किया जाता है, उसे क्या कहा जाता है?
 - (A) बिना माँगे उत्पाद
 - (B) उत्पाद माँगे
 - (C) सुविधाजनक उत्पाद
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **67.** निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है?
 - (A) उस महान विचार के बारे में आपने अपने मित्र को पिछले दिन बताया था जिसे कॉपीराइट द्वारा संरक्षित नहीं किया जा सकता है।
 - (B) आमतौर पर ज्ञात जानकारी जिसे सामान्य संपत्ति माना जाता है और बिना किसी ज्ञात लेखकत्व के कॉपीराइट द्वारा संरक्षित नहीं किया जा सकता है।
 - (C) एक कोरियोग्राफिक कार्य, चाहे वह मूल हो या नहीं, कॉपीराइट संरक्षण के अधीन नहीं है जब तक कि इसे वीडियोटेप या नोटेड नहीं किया गया हो।
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **68.** एक आर्थिक चर दूसरे आर्थिक चर में परिवर्तन की प्रतिक्रिया में जिस मात्रा में परिवर्तन करता है, उसे कहा जाता है
 - (A) लोच
 - (B) गैर-लोच
 - (C) निर्भरता
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **69.** Which of the following statements is *false*?
 - (A) A trademark is a sign capable of distinguishing the goods or services of one enterprise from those of other enterprises.
 - (B) Trademarks are protected by the Intellectual Property Rights.
 - (C) Trademarks are protected under the Consumer Protection Act.
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **70.** The mix of controllable variables that a firm uses to reach desired sales level in target market is known as
 - (A) marketing mix
 - (B) product mix
 - (C) price mix
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **71.** Which of the following is **not** recognized as misconception about entrepreneurship?
 - (A) Entrepreneurship is easy
 - (B) Entrepreneurship is found only in small businesses
 - (C) Successful entrepreneurship needs only a great idea
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **72.** Products that are unknown to the potential customers or they are known product which customers do not actively seek are known as
 - (A) undercover products
 - (B) demanded products
 - (C) unsought products
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **73.** Which of the following could provide an individual with the motivation to start with a new business venture?
 - (A) The financial rewards
 - (B) A desire to be independent
 - (C) Risk-taking
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **74.** Arranging for a product to occupy a clear, distinctive and desirable place relative to competing products in the minds of target market is known as
 - (A) positioning
 - (B) product positioning
 - (C) market positioning
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **69.** निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है?
 - (A) ट्रेडमार्क एक ऐसा चिह्न है जो एक उद्यम की वस्तुओं या सेवाओं को अन्य उद्यमों की वस्तुओं या सेवाओं से अलग करने में सक्षम है।
 - (B) ट्रेडमार्क बौद्धिक संपदा अधिकारों द्वारा संरक्षित हैं।
 - (C) ट्रेडमार्क उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के तहत संरक्षित हैं।
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **70.** लक्षित बाज़ार में वांछित बिक्री स्तर तक पहुँचने के लिए फर्म द्वारा उपयोग किए जाने वाले नियंत्रणीय चरों के मिश्रण को कहा जाता है
 - (A) विपणन मिश्रण
 - (B) उत्पाद मिश्रण
 - (C) मूल्य मिश्रण
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 71. निम्नलिखित में से कौन-सा उद्यमिता के बारे में गलत धारणा के रूप में मान्य नहीं है?
 - (A) उद्यमिता आसान है
 - (B) उद्यमिता केवल छोटे व्यवसायों में ही पाई जाती है
 - (C) सफल उद्यमिता के लिए केवल एक महान विचार की आवश्यकता होती है
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 72. वे उत्पाद, जो संभावित ग्राहकों के लिए अज्ञात हैं या वे ज्ञात उत्पाद हैं जिन्हें ग्राहक सिक्रिय रूप से नहीं खोजते हैं, कहलाते हैं
 - (A) गुप्त उत्पाद
 - (B) माँग वाले उत्पाद
 - (C) बिना माँगे उत्पाद
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **73.** निम्नलिखित में से कौन-सा किसी व्यक्ति को नया व्यवसाय उद्यम शुरू करने के लिए प्रेरणा प्रदान कर सकता है?
 - (A) वित्तीय पुरस्कार
 - (B) स्वतंत्र होने की इच्छा
 - (C) जोखिम लेने
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 74. किसी उत्पाद को लक्ष्य बाज़ार के दिमाग में प्रतिस्पर्धी उत्पादों के सापेक्ष एक स्पष्ट, विशिष्ट और वांछनीय स्थान पर कब्जा करने की व्यवस्था करना कहलाता है
 - (A) पोजिशनिंग
 - (B) उत्पाद स्थिति
 - (C) बाज़ार स्थिति
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **75.** What are the 6 C's that motivate entrepreneurs to establish their own business?
 - (A) Change, challenge, creativity, control, curiosity and cash
 - (B) Customer, challenge, crea -tion, control, curiosity and cash
 - (C) Connect, conversation, contact, consideration, consumption and community
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 76. An exclusive right granted for an invention, which is a product or a process that provides, in general, a new way of doing something or offers a new technical solution to a problem, is known as
 - (A) copyright
 - (B) trademark
 - (C) patent
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **77.** "I really believe that entrepreneurship is about being able to face failure and succeed after failure." Who said this?
 - (A) Kiran Mazumdar-Shaw
 - (B) Ekta Kapoor
 - (C) Dr. Swati Piramal
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **78.** Which of the following is granted to anyone who invents or discovers any new and useful process, machine, article of manufacture, or composition of matter, or any new and useful improvement thereof?
 - (A) Utility patent
 - (B) Design patent
 - (C) Composition patent
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **79.** ____ type of entrepreneurs is particularly important for the underdeveloped countries because they contribute significantly to the development of such nations.
 - (A) Adoptive
 - (B) Innovative
 - (C) Fabian
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **80.** Who can apply for patents?
 - (A) Obligated assignees
 - (B) Person with sufficient proprietary interest
 - (C) Assignees
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **75.** 6 C क्या हैं, जो उद्यमी को अपना खुद का व्यवसाय स्थापित करने के लिए प्रेरित करते हैं?
 - (A) परिवर्तन, चुनौती, रचनात्मकता, नियंत्रण, जिज्ञासा और नकदी
 - (B) ग्राहक, चुनौती, सृजन, नियंत्रण, जिज्ञासा और नकदी
 - (C) कनेक्ट, बातचीत, संपर्क, विचार, उपभोग और समुदाय
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 76. किसी आविष्कार के लिए दिया गया विशेष अधिकार, जो एक उत्पाद या एक प्रक्रिया है जो सामान्य तौर पर, कुछ करने का एक नया तरीका प्रदान करता है या किसी समस्या का एक नया तकनीकी समाधान प्रदान करता है, कहलाता है
 - (A) कॉपीराइट
 - (B) ट्रेडमार्क
 - (C) पेटेंट
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 77. "मैं वास्तव में मानता हूँ कि उद्यमिता विफलता का सामना करने और विफलता के बाद सफल होने में सक्षम होने के बारे में है।" यह किसने कहा?
 - (A) किरण मजूमदार-शॉ
 - (B) एकता कपूर
 - (C) डॉ॰ स्वाति पीरामल
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 78. जो कोई किसी नई और उपयोगी प्रक्रिया, मशीन, निर्माण की वस्तु, या पदार्थ की संरचना, या किसी नए और उपयोगी सुधार का आविष्कार या खोज करता है, उसे कहा जाता है
 - (A) उपयोगिता पेटेंट
 - (B) डिज़ाइन पेटेंट
 - (C) रचना पेटेंट
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 79. ____ प्रकार के उद्यमी अविकसित देशों के लिए विशेष रूप से महत्त्वपूर्ण हैं, क्योंकि वे ऐसे देशों के विकास में महत्त्वपूर्ण योगदान देते हैं।
 - (A) ग्रहणीय
 - (B) नवोन्मेषी
 - (C) अवसर की प्रतीक्षा करने वाला
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 80. पेटेंट के लिए कौन आवेदन कर सकता है?
 - (A) बाध्य समनुदेशिती
 - (B) पर्याप्त मालिकाना हित वाला व्यक्ति
 - (C) समनुदेशिती
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **81.** Which one among the following is considered as one of the important economic factors which determines entrepreneurial growth?
 - (A) Market
 - (B) Government
 - (C) Politics
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **82.** In consumer protection, what does complainant mean?
 - (A) Consumer
 - (B) Voluntary consumer association registered under the Companies Act, 1956
 - (C) One or more consumers where there are numerous consumers having same interest
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **83.** Which of the following is **not** a common myth about entrepreneurs?
 - (A) Entrepreneurs are gamblers.
 - (B) Entrepreneurs are born, not made
 - (C) Everyone has the potential to be an entrepreneur
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **84.** A dispute where the person against whom a complaint has been made, denies or disputes the allegation contained in the complaint [Section 2(1)(e)] is referred to as
 - (A) market dispute
 - (B) consumer dispute
 - (C) trade dispute
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- whether a proposed business has sufficient management expertise, organizational competence and resources to successfully launch its business.
 - (A) Financial feasibility analysis
 - (B) Industry/Market feasibility analysis
 - (C) Organizational feasibility analysis
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **86.** A person who starts an industrial unit by means of an innovative skill is known as
 - (A) first generation entrepreneur
 - (B) industrial entrepreneur
 - (C) innovative entrepreneur
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **81.** निम्नलिखित में से किसे उद्यमशीलता विकास को निर्धारित करने वाले महत्त्वपूर्ण आर्थिक कारकों में से एक माना जाता है?
 - (A) बाज़ार
 - (B) सरकार
 - (C) राजनीति
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 82. उपभोक्ता संरक्षण में, शिकायतकर्ता का क्या अर्थ है?
 - (A) उपभोक्ता
 - (B) कंपनी अधिनियम, 1956 के तहत पंजीकृत स्वैच्छिक उपभोक्ता संघ
 - (C) एक या अधिक उपभोक्ता जहाँ समान रुचि वाले अनेक उपभोक्ता हों
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **83.** निम्नलिखित में से कौन-सा उद्यमियों के बारे में, एक आम मिथक **नहीं** है?
 - (A) उद्यमी जुआरी हैं
 - (B) उद्यमी पैदा होते हैं, बनाए नहीं जाते
 - (C) हर किसी में उद्यमी बनने की क्षमता होती है
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **84.** ऐसा विवाद जहाँ जिस व्यक्ति के खिलाफ शिकायत की गई है, वह शिकायत में निहित आरोप से इनकार करता है या विवाद करता है [धारा 2(1)(e)], को कहा जाता है
 - (A) बाज़ार विवाद
 - (B) उपभोक्ता विवाद
 - (C) व्यापार विवाद
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 85. ____ यह निर्धारित करने के लिए आयोजित किया जाता है कि क्या प्रस्तावित व्यवसाय के पास अपना व्यवसाय सफलतापूर्वक शुरू करने के लिए पर्याप्त प्रबंधन विशेषज्ञता, संगठनात्मक क्षमता और संसाधन हैं।
 - (A) वित्तीय व्यवहार्यता विश्लेषण
 - (B) उद्योग/बाज़ार व्यवहार्यता विश्लेषण
 - (C) संगठनात्मक व्यवहार्यता विश्लेषण
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 86. जो किसी नवीन कौशल के माध्यम से औद्योगिक इकाई प्रारंभ करता है, उसे कहा जाता है
 - (A) पहली पीढ़ी के उद्यमी
 - (B) औद्योगिक उद्यमी
 - (C) नवोन्मेषी उद्यमी
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **87.** Which of the following is a function of SIDBI?
 - (A) Extension of seed capital
 - (B) Discounting of bills
 - (C) Promotion of MSME sector
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **88.** A person who undertakes those ventures which go well along with the changing demand in the market is known as
 - (A) modern entrepreneur
 - (B) classical entrepreneur
 - (C) first generation entrepreneur
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **89.** Which of the following statements is *false*?
 - (A) MUDRA is a financial institution set up by the Government of India for the development and refinancing of microenterprises.
 - (B) Udyam Mitra Portal is an enabling platform, aims to provide end-to-end solutions not only for credit delivery but also for the host of credit plus services.
 - (C) SIDBI is mandated to serve as the principal financial institution for executing the triple agenda of promotion, financing and development of the large-scale industry.
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **90.** If the wife and husband are running a business venture together, they are called as
 - (A) joint entrepreneur
 - (B) family entrepreneur
 - (C) copreneurs
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

87. निम्नलिखित में से कौन-सा सिडबी का **89.** निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है? कार्य है? (A) MUDRA सूक्ष्म उद्यमों के विकास और पुनर्वित्त के लिए भारत सरकार द्वारा (A) बीज पूँजी का विस्तार स्थापित एक वित्तीय संस्थान है। (B) उद्यम मित्र पोर्टल एक सक्षम मंच है, (B) बिलों की छूट जिसका उद्देश्य न केवल क्रेडिट डिलीवरी के लिए बल्कि क्रेडिट प्लस सेवाओं की मेज़बानी के लिए 'एंड-टू-एंड' समाधान (C) एम॰एस॰एम॰ई॰ सेक्टर को बढ़ावा प्रदान करना है। (C) सिडबी को बड़े पैमाने के उद्योग के (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक प्रचार, वित्तपोषण और विकास के ट्रिपल एजेंडे को क्रियान्वित करने के लिए प्रमुख वित्तीय संस्थान के रूप में कार्य करने का (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं आदेश दिया गया है। (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक 88. जो ऐसे उद्यम करता है, जो बाजार में बदलती (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं माँग के साथ-साथ चलते हैं, उसे कहा जाता है (A) आधुनिक उद्यमी 90. यदि पति-पत्नी मिलकर कोई व्यावसायिक उद्यम चला रहे हों, तो उन्हें कहा जाता है (B) शास्त्रीय उद्यमी (A) संयुक्त उद्यमी (B) पारिवारिक उद्यमी (C) पहली पीढ़ी के उद्यमी (C) सह-उद्यमी (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **91.** A business plan is important for all of the following reasons, *except*
 - (A) a business plan forces a firm's founders to systematically think through each aspect of their new venture
 - (B) a business plan provides lenders and investors assurance that they will earn a decent return
 - (C) a business plan is a selling document that enables a company to present itself to potential suppliers and business partners
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **92.** The entrepreneurial activities that acquire organizational sanctions and commitments of resources for the sole objective of innovative results is known as
 - (A) entrepreneurship
 - (B) intrapreneurship
 - (C) intrapreneuring
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **93.** ____ is a form of financing especially for funding high technology, high risk and perceived high reward projects.
 - (A) Venture capital
 - (B) Current capital
 - (C) Seed capital
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **94.** A group of people leading the way in new developments or ideas is known as
 - (A) vanguard
 - (B) manguard
 - (C) enthusiast
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **95.** Which of the following is relevant while planning for working capital requirement?
 - (A) Identify the cash balance which allows for the business to meet day-to-day expenses, but reduces cash holding costs
 - (B) Identify the level of inventory which allows for uninterrupted production
 - (C) Identify the appropriate credit policy
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 91. एक व्यवसाय योजना निम्नलिखित में से किस एक को छोड़कर सभी कारणों से महत्त्वपूर्ण है?
 - (A) एक व्यवसाय योजना एक फर्म के संस्थापकों को अपने नए उद्यम के प्रत्येक पहलू पर व्यवस्थित रूप से सोचने के लिए मजबूर करती है
 - (B) एक व्यवसाय योजना उधारदाताओं और निवेशकों को आश्वासन देती है कि वे अच्छा रिटर्न अर्जित करेंगे
 - (C) एक व्यवसाय योजना एक विक्रय दस्तावेज़ है जो किसी कंपनी को संभावित आपूर्तिकर्ताओं और व्यावसायिक भागीदारों के सामने स्वयं को प्रस्तुत करने में सक्षम बनाता है
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 92. नवीन परिणामों के एकमात्र उद्देश्य के लिए संगठनात्मक मंजूरी और संसाधनों की प्रतिबद्धताओं को प्राप्त करने वाली उद्यमशीलता गतिविधियों को कहा जाता है
 - (A) उद्यमिता
 - (B) इंट्राप्रेन्योरशिप
 - (C) इंट्राप्रेन्योरिंग
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 93. ____ विशेष रूप से उच्च प्रौद्योगिकी, उच्च जोखिम और अनुमानित उच्च इनाम परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए वित्तपोषण का एक रूप है।
 - (A) उद्यम पूँजी
 - (B) वर्तमान पूँजी
 - (C) प्रारंभिक पूँजी
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **94.** नए विकास या विचारों की अगुवाई करने वाले लोगों के समूह को कहा जाता है
 - (A) मोहरा
 - (B) मैंगार्ड
 - (C) उत्साही
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 95. कार्यशील पूँजी की आवश्यकता की योजना बनाते समय निम्नलिखित में से कौन-सा प्रासंगिक है?
 - (A) नकदी शेष की पहचान कीजिए, जो व्यवसाय को दिन-प्रतिदिन के खर्चों को पूरा करने की अनुमित देता है, लेकिन नकदी रखने की लागत को कम करता है
 - (B) इन्वेन्टरी के स्तर की पहचान कीजिए, जो निर्बाध रूप से उत्पादन की अनुमित देता है
 - (C) उपयुक्त क्रेडिट पॉलिसि की पहचान कीजिए
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **96.** The purpose of soft loan scheme is to encourage units to undertake
 - (A) modernization of plant and machinery
 - (B) replacement of plant and machinery
 - (C) renovation of plant and machinery
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **97.** In filing, folders, drawers, cabinets and cupboards are required to be
 - (A) vertical
 - (B) horizontal
 - (C) centralised
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **98.** A business plan is important for
 - (A) providing lenders and investors assurance that they will earn a descent returns
 - (B) being a selling instrument
 - (C) being a purchasing instrument
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **99.** As per the Companies Act, 2013, the number of members of a company (excluding present or past employee who are members also) *cannot* exceed
 - (A) 50
 - (B) 100
 - (C) 150
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **100.** A favourable set of circumstances that creates a need for a new product, service or business is known as
 - (A) niche
 - (B) venture
 - (C) opportunity
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **101.** Planning is performed at which of the following levels of management?
 - (A) Supervisory level
 - (B) Middle level
 - (C) Top level
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **102.** What is the first step of resource assessment process?
 - (A) Identification of financial resources needed
 - (B) Analyzing the market demand
 - (C) Evaluating the competitive landscape
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **96.** आसान ऋण योजना का उद्देश्य इकाइयों को कौन-सा कार्य करने के लिए प्रोत्साहित करना है?
 - (A) संयंत्र और मशीनरी का आधुनिकीकरण
 - (B) संयंत्र और मशीनरी का प्रतिस्थापन
 - (C) संयंत्र और मशीनरी का नवीनीकरण
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **97.** फाइलिंग में, ____ फोल्डर, दराज, कैबिनेट और अलमारियों की आवश्यकता होती है।
 - (A) खड़ा
 - (B) क्षैतिज
 - (C) केंद्रीकृत
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **98.** एक व्यवसाय योजना किसके लिए महत्त्वपूर्ण है?
 - (A) ऋणदाताओं और निवेशकों को आश्वासन देता है कि वे उचित रिटर्न अर्जित करेंगे
 - (B) विक्रय साधन होना
 - (C) क्रय साधन होना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 99. कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसार, किसी कंपनी के सदस्यों की संख्या (वर्तमान या पूर्व कर्मचारी को छोड़कर जो सदस्य हैं) _____ से अधिक नहीं हो सकती।
 - (A) 50
 - (B) 100
 - (C) 150
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **100.** परिस्थितियों का एक अनुकूल समूह जो किसी नए उत्पाद, सेवा या व्यवसाय की आवश्यकता पैदा करता है, कहलाता है
 - (A) आवास
 - (B) उद्यम
 - (C) अवसर
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **101.** नियोजन, प्रबंधन के निम्नलिखित में से किस स्तर पर किया जाता है?
 - (A) पर्यवेक्षी स्तर
 - (B) मध्य स्तर
 - (C) शीर्ष स्तर
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **102.** संसाधन मूल्यांकन प्रक्रिया का पहला चरण क्या है?
 - (A) आवश्यक वित्तीय संसाधनों की पहचान
 - (B) बाज़ार की माँग का विश्लेषण करना
 - (C) प्रतिस्पर्धी परिदृश्य का मूल्यांकन
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **103.** Which of the following is **not** a feature of motivation?
 - (A) Motivation is a complex subject in the sense that the individual's needs and wants may be unpredictable
 - (B) Motivation is personal and psychological concept
 - (C) Motivation makes an individual inactive
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **104.** Which of the following is an example of a financial barrier to entrepreneurship?
 - (A) Lack of market demand
 - (B) Limited access to capital and funding
 - (C) Inadequate business planning
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **105.** A person who works within an organization and having entrepreneurial capabilities is called
 - (A) entrepreneur
 - (B) intrapreneur
 - (C) manager
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **106.** What is the purpose of using contests and sweepstakes in sales promotion?
 - (A) To gather customer feedback
 - (B) To create brand awareness
 - (C) To offer discounts and incentives
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **107.** The difference between current assets and current liabilities is called as
 - (A) surplus asset
 - (B) short-term ratio
 - (C) current ratio
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **108.** The primary objective of sales promotion is to
 - (A) build brand equity
 - (B) increase customer loyalty
 - (C) generate immediate sales and boost revenue
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **103.** निम्नलिखित में से कौन-सी प्रेरणा की विशेषता **नहीं** है?
 - (A) प्रेरणा इस अर्थ में एक जटिल विषय है कि व्यक्ति की ज़रूरतें और चाहत अप्रत्याशित हो सकती हैं
 - (B) प्रेरणा व्यक्तिगत एवं मनोवैज्ञानिक अवधारणा है
 - (C) प्रेरणा व्यक्ति को निष्क्रिय बना देती है
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **104.** निम्नलिखित में से कौन-सा उद्यमिता के लिए वित्तीय बाधा का उदाहरण है?
 - (A) बाज़ार में माँग की कमी
 - (B) पूँजी और फंडिंग तक सीमित पहुँच
 - (C) अपर्याप्त व्यवसाय योजना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 105. वह व्यक्ति, जो किसी संगठन के भीतर काम करता है और उद्यमशीलता की क्षमता रखता है, कहलाता है
 - (A) उद्यमी
 - (B) इंट्राप्रेन्योर
 - (C) प्रबंधक
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **106.** बिक्री संवर्धन में, प्रतियोगिताओं और स्वीपस्टेक्स का उपयोग करने का उद्देश्य क्या है?
 - (A) ग्राहकों की प्रतिक्रिया एकत्र करने के लिए
 - (B) ब्रांड जागरूकता पैदा करना
 - (C) छूट और प्रोत्साहन प्रदान करना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **107.** चालू परिसंपत्तियों और चालू देनदारियों के बीच के अंतर को ____ कहा जाता है।
 - (A) अधिशेष संपत्ति
 - (B) अल्पकालिक अनुपात
 - (C) चालू अनुपात
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 108. विक्रय संवर्धन का प्राथमिक उद्देश्य है
 - (A) ब्रांड इकिटी बनाना
 - (B) ग्राहक निष्ठा बढ़ाना
 - (C) तत्काल बिक्री उत्पन्न करना और राजस्व बढाना
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **109.** Which of the following is known as demat accounts?
 - (A) Accounts which are zero balance accounts
 - (B) Accounts which are operated through Internet facility
 - (C) Accounts in which share of various companies are traded in electronic form
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **110.** The function of management that involves setting goals and determining the best way to achieve them is
 - (A) planning
 - (B) organizing
 - (C) leading
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **111.** After the trade has been executed, the broker issues a contract note to the investor within
 - (A) 52 hours
 - (B) 48 hours
 - (C) 12 hours
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **112.** What does the term 'debt financing' refer to?
 - (A) Selling company shares to the public
 - (B) Obtaining funds from investors in exchange of ownership stake
 - (C) Borrowing money from external sources that needs to be repaid with interest
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **113.** Copyright protection is available for
 - (A) artistic work
 - (B) fashion
 - (C) literary work
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **114.** Which of the following is a key feature of money market?
 - (A) Low liquidity
 - (B) High potential for capital appreciation
 - (C) Long-term maturity periods
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **109.** निम्नलिखित में से किसे डीमैट खाते के रूप में जाना जाता है?
 - (A) जो खाते जीरो बैलेंस खाते हैं
 - (B) जो खाते इंटरनेट सुविधा के माध्यम से संचालित होते हैं
 - (C) वे खाते, जिनमें विभिन्न कंपनियों के शेयरों का इलेक्ट्रॉनिक रूप में कारोबार होता है
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 110. प्रबंधन का कार्य जिसमें लक्ष्य निर्धारित करना और उन्हें प्राप्त करने का सर्वोत्तम तरीका निर्धारित करना शामिल है, है
 - (A) योजना
 - (B) आयोजन
 - (C) अग्रणी
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 111. व्यापार निष्पादित होने के बाद, ब्रोकर निवेशक को एक अनुबंध नोट जारी करता है
 - (A) 52 घंटे के अंदर
 - (B) 48 घंटे के अंदर
 - (C) 12 घंटे के अंदर
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 112. 'ऋण वित्तपोषण' शब्द का तात्पर्य क्या है?
 - (A) जनता को कंपनी के शेयर बेचना
 - (B) स्वामित्व हिस्सेदारी के बदले निवेशकों से धन प्राप्त करना
 - (C) बाहरी स्रोतों से पैसा उधार लेना जिसे ब्याज सहित चुकाना होगा
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 113. कॉपीराइट सुरक्षा उपलब्ध है
 - (A) कलाकारी के काम के लिए
 - (B) पहनावा के लिए
 - (C) साहित्यिक रचना के लिए
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 114. निम्नलिखित में से कौन-सी मुद्रा बाज़ार की प्रमुख विशेषता है?
 - (A) कम तरलता
 - (B) पूँजी प्रशंसा की उच्च संभावना
 - (C) दीर्घकालिक परिपक्कता अवधि
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **115.** District Commission shall decide the admissibility of the complaint (under the Consumer Protection Act) within
 - (A) 45 days
 - (B) 30 days
 - (C) 7 days
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **116.** A distinctive sign which identifies certain goods or services as those produced or provided by a specific person or enterprise is known as
 - (A) trademark
 - (B) patent
 - (C) copyright
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- **117.** The application for registration of a small-scale unit should be submitted to the
 - (A) General Manager, DIC
 - (B) Director, DIC
 - (C) General Manager, NSIC
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- **118.** The actual or prospective purchaser of products or services is known as
 - (A) consumer
 - (B) user
 - (C) customer
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 119. Gross working capital refers to
 - (A) the amount utilized at the time of contingencies
 - (B) the capital which is required at the time of the commencement of business
 - (C) the working capital which is necessary on a continuous and uninterrupted basis
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 120. The process of grouping users into market segments based on the desirable consequences sought from the product is known as
 - (A) segmentation
 - (B) mass segmentation
 - (C) benefit segmentation
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 115. जिला आयोग शिकायत की स्वीकार्यता (उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के तहत) तय करेगा
 - (A) 45 दिनों के भीतर
 - (B) 30 दिनों के भीतर
 - (C) 7 दिनों के भीतर
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 116. एक विशिष्ट चिह्न, जो कुछ वस्तुओं या सेवाओं को किसी विशिष्ट व्यक्ति या उद्यम द्वारा उत्पादित या प्रदान की गई वस्तुओं के रूप में पहचानता है, कहलाता है
 - (A) ट्रेडमार्क
 - (B) पेटेंट
 - (C) कॉपीराइट
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **117.** लघु उद्योग इकाई के पंजीकरण के लिए आवेदन किसको प्रस्तुत किया जाना चाहिए?
 - (A) महाप्रबंधक, डी०आइ०सी०
 - (B) निदेशक, डी०आइ०सी०
 - (C) महाप्रबंधक, एन०एस०आइ०सी०
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 118. उत्पादों या सेवाओं के वास्तविक या संभावित क्रेता को कहा जाता है
 - (A) उपभोक्ता
 - (B) उपयोगकर्ता
 - (C) ग्राहक
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 119. सकल कार्यशील पूँजी का तात्पर्य है
 - (A) आकस्मिकताओं के समय उपयोग की गई राशि
 - (B) वह पूँजी जो व्यवसाय शुरू करने के समय आवश्यक होती है
 - (C) कार्यशील पूँजी जो निरंतर एवं निर्बाध रूप से आवश्यक है
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 120. उत्पाद से माँगे गए वांछनीय परिणामों के आधार पर उपयोगकर्ताओं को बाज़ार खंडों में समूहित करने की प्रक्रिया को कहा जाता है
 - (A) विभाजन
 - (B) जन विभाजन
 - (C) लाभ विभाजन
 - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

SPACE FOR ROUGH WORK / एफ़ कार्य के लिए स्थान

18/HV/M-2023-25

पुस्तिका शृंखला





प्रश्न-पुस्तिका

सामान्य अध्ययन एवं उद्यमशीलता

पत्र-4

समय: 2 घण्टे

पूर्णांक : 120

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्त्वपूर्ण अनुदेश

- 1. यह प्रश्न-पुस्तिका दो भागों में विभाजित है, भाग-I एवं भाग-II। भाग-I में सामान्य अध्ययन तथा भाग-II में उद्यमशीलता के प्रश्न हैं।
- 2. भाग-I में प्रश्न संख्या 1 से 40 तक तथा भाग-II में प्रश्न संख्या 41 से 120 तक हैं। सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. भाग-I एवं भाग-II के प्रश्नों के उत्तर दें।
- 5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका की जाँच कर देख लें कि इसके ऊपर दायीं ओर प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला मुद्रित है। कृपया जाँच लें कि पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु चार पृष्ठों (पृष्ठ सं० 44 से 47) सिहत पूरे 48 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ तो नहीं है। पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले इसी शृंखला की दूसरी सही पुस्तिका ले लें।
- 6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 7. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको वीक्षक द्वारा अलग से उत्तर पत्रक दिया जायेगा। अपने उत्तर पत्रक के पृष्ठ-1 पर निर्धारित स्थान में अपना नाम, अनुक्रमांक, प्रश्न-पुस्तिका शृंखला तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं
- 8. उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपने अनुक्रमांक तथा प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला A, B, C या D जैसा इस प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ के ऊपर दायीं ओर अंकित है, से सम्बन्धित वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से अवश्य कूटबद्ध करें। उत्तर पत्रक पर प्रश्न-पुस्तिका शृंखला अंकित नहीं करने अथवा गलत शृंखला अंकित करने पर उत्तर पत्रक का सही मुल्यांकन नहीं होगा।
- 9. प्रत्येक प्रश्न के **पाँच** उत्तर—(A), (B), (C), (D) और (E) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है। आपका कुल प्राप्तांक आपके द्वारा उत्तर पत्रक में अंकित सही उत्तरों पर निर्भर करेगा।
- 10. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने **पाँच** वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं—(A), (B), (C), (D) और (E)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बाँल-पाँइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बाँल-पाँइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कृट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
- 11. उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के **गलत उत्तर** के लिए प्रश्न हेतु नियत किये गये अंकों का **एक-चौथाई** अंक **दण्ड** के रूप में काटा जायेगा।
- 12. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
- 13. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
- 14. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षाकक्ष को छोड़ें।

Note: English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.